
  

 

 

All’Albo online  

All’Amministrazione Trasparente 

Al sito web dell’Istituto – sez. PNRR 

Agli Atti 

 
OGGETTO: DECRETO DI PUBBLICAZIONE DELLA GRADUATORIA DEFINITIVA RELATIVA ALLA 
SELEZIONE per il reclutamento di ESPERTO e di TUTOR d’aula per l'orientamento e il 
tutoraggio per le STEM e il multilinguismo intervento "A" e di ESPERTO per il gruppo di lavoro 
per il multilinguismo intervento "B" - progetto nell’ambito della linea di investimento 3.1 
“Nuove competenze e nuovi linguaggi” - Codice progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-30532 – 
Titolo: Stem e Competenze multilinguistiche nella San Giovanni Bosco del Futuro 
 
CUP: D54D23006610006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 
VISTO il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 
n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di 
ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 
 
VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 

Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, 

l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

 
VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14 Luglio 2021; 
 
VISTA la Linea di Investimento 3.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, 

Componente 1), denominata «Nuove competenze e nuovi linguaggi»; 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 65, con il quale 
sono 
state ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 





  

 

3.1 

«Nuove competenze e nuovi linguaggi» della Missione 4, Componente 1 – Istruzione e 

ricerca, del PNRR, finanziata per complessivi euro 1,1 miliardi; 

 
VISTO in particolare, l’Allegato 1, al predetto decreto n. 65 del 2023, che prevede il 
finanziamento destinato a questa Istituzione scolastica per l’importo di € 105.033,43 per la 
«Quota A», e € 22.925,10 per la «Quota B»; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 132935, del 15 novembre 2023, adottate dall’Unità di 

Missione PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: Nuove 

competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 

multilinguistiche (D.M. 65/2023)» e, in particolare, il paragrafo 3, sezione «Le tipologie di 
attività di formazione e le opzioni semplificate di costo»; 

 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione 
PTOF (Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto); 
 

VISTO il progetto: “Stem e Competenze multilinguistiche nella San Giovanni Bosco del Futuro” 
presentato in data 07/02/2024 attraverso la piattaforma FUTURA; 

VISTO l’accordo di concessione rilasciato in piattaforma firmato dal Direttore Generale e 

coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 

 
VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 
 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 1572 del 7 febbraio 2024; 
 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto Stem e Competenze multilinguistiche nella 

San Giovanni Bosco del Futuro di avvalersi della collaborazione di personale in possesso di idonei 
requisiti, per l’affidamento degli incarichi avente ad oggetto:  
 

• Intervento A: ESPERTI e TUTOR d’aula per la realizzazione di percorsi didattici, formativi 

e di orientamento per le STEM e il multilinguismo per studentesse e studenti; 

• Intervento B: ESPERTI per la realizzazione di percorsi formativi di lingua e di 
metodologia finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche e metodologiche dei 



  

 

docenti in servizio; 

 
VISTO l’Avviso di selezione per il conferimento di incarichi per ESPERTI e TUTOR, prot. n. 8453 
del 02/08/2024; 
 
CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base 

dei criteri di valutazione di cui all’art. 3 dell’Avviso, al fine di individuare i candidati idonei allo 

svolgimento delle attività come sopra delineate; 

 
VISTA la nomina della commissione di valutazione incaricata di procedere all’esame e 
valutazione delle istanze pervenute, prot. n. 8577 del 19/08/2024; 
 
VISTO il Verbale della Commissione di valutazione per il conferimento di incarichi di ESPERTO 
e TUTOR d’aula per Intervento A e di ESPERTO per Intervento B, prot. 8640 del 22/08/2024, 
e la graduatoria formulata; 
 

VISTO il decreto prot. n. 8670 del 23/08/2024 di pubblicazione della graduatoria provvisoria; 

CONSIDERATO che avverso la graduatoria provvisoria non è stato presentato alcun ricorso; 
 
 
 

DECRETA 

la pubblicazione, in data odierna, sul Sito Web nell’apposita sezione di pubblicità legale, 
della seguente graduatoria definitiva: 

- ESPERTI e TUTOR d’aula per la realizzazione di percorsi didattici, formativi e di 
orientamento per le STEM e il multilinguismo per studentesse e studenti (Intervento A) 

- ESPERTI per la realizzazione di percorsi formativi di lingua e di metodologia 

finalizzati al potenziamento delle competenze linguistiche e metodologiche dei docenti in 

servizio (Intervento B): 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 

Intervento A 
 

 
Intervento B 
 

 
Avverso la presente graduatoria è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente per 
territorio o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nel termine, 
rispettivamente, di 60 e di 120 giorni, che decorrono dalla data di pubblicazione della 
graduatoria medesima. 

Il presente decreto è pubblicato all’albo online dell’Istituto, all’Amministrazione 
Trasparente e sul sito web dell’Istituto, nella sezione dedicata ai progetti a valere sul PNRR. 
 

 DIRIGENTE SCOLASTICO  
 

 Dott. Giuseppe Posillico 

 

 DOCENTE TITOLI DI 
STUDIO 

ESPERIENZA 
PROF.LE 

TOTALE 

1 ZIROLI LUCIA 12 34 46 
2 MILANO CARLA  15 18 33 
3 DI FRANCESCO ANNA SERENA 27 8 35 
4 COZZOLINO MONIA 25 4 29 
5 STANZIANO GRAZIELLA 29 - 29 
6 DE VIVO FLAVIO MARIA 28 - 28 
7 DE FABRITIIS VIRGILIO 12 9 21 
8 VITULLO LUCIANA PAOLA 21 - 21 
9 IALONGO DEBORA 20 - 20 
10 IZZI ILARIA 19 1 20 
11 PALOMBINO CATIA 20 - 20 
12 PROCACCINI RITA 20 - 20 
13 COPPOLA ANNA MARIA 12 5 17 
14 DEL PRETE MARIANNA 15 2 17 
15 GUALDARONI VALERIA 16 1 17 
16 DI LUOZZO DANIELA 12 - 12 
17 PATRIARCA GINA 8 1 9 
18 VISCO FABIOLA  2 - 2 
19 DI PILLA FEDERICA - - 0 
20 PAPALLO ALESSANDRA - - 0 

 ENTE ESTERNO 
1 2D FORMAZIONE – COOPERATIVA IMPRESA SOCIALE 
2 BRITISH SCHOOL GLOBAL 


		2024-08-29T11:55:29+0000
	POSILLICO GIUSEPPE




